ПРОТОКОЛ №2
заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай в заочной форме

город Урай									31 августа 2020

Состав межведомственной комиссии, участвующий в рассмотрении вопросов в заочной форме:

	Новосёлова Светлана Петровна

	заместитель председателя Комиссии, заместитель главы города Урай, курирующий направления экономики, финансов и инвестиций

	Степанова Наталья Александровна

Уланова Лариса Викторовна

Ковалёва Ольга Давыдовна

	секретарь комиссии, ведущий специалист отдела развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

начальник управления экономического развития администрации города Урай

заместитель начальника управления – начальник отдела развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

	Кувшинова Анна Дмитриевна

Зобнина Марина Михайловна

Капустин Родион Анатольевич

Одинцова Светлана Васильевна

Наградова Марина Владимировна
	исполняющий обязанности начальника ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе

начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

начальник полиции ОМВД России по городу Ураю

исполняющий обязанности главного врача БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница»

главный государственный ветеринарный инспектор Кондинского отдела Государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы ХМАО-Югры

Повестка дня:

1. Информация об основных аспектах обращений граждан по качеству и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления за 2 квартал 2020 г.
 (Кувшинова А.Д.)

Решили:
1.1. Рекомендовать ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе продолжить работу по поступающим обращениям граждан.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

2. Информация о результатах надзора по исполнению Постановлений Правительства РФ во 2 квартале 2020 г.
(Кувшинова А.Д.)
       Решили:
2.1. Рекомендовать ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай и Кондинском районе продолжить работу по надзору за исполнением  постановлений Правительства РФ.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

3. Информация о мерах по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, БАДов. Информирование о полученных данных о находящейся в обороте фальсифицированной продукции за 2 квартал 2020 г.
(Кувшинова А.Д.)

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай и Кондинском районе продолжить работу по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, БАДов.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

4. Информация по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности за первое полугодие 2020 года.
(Кувшинова А.Д., Капустин Р.А.)
Решили:
4.1. Принять к сведению представленную информацию.
4.2. Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Урай, ОМВД России по городу Ураю продолжить работу по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

5. Информация о мероприятиях по противодействию незаконному обороту лекарственных препаратов на территории г. Урай за первое полугодие 2020 г.
(Капустин Р.А., Одинцова С.В.)
Решили:
5.1. Принять к сведению представленную информацию.
5.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Ураю, БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница» продолжить работу по противодействию незаконному обороту лекарственных препаратов на территории г. Урай.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

6. Информация о выявлении при проведении контрольно-надзорных мероприятий продукции животного происхождения, не соответствующей нормативным требованиям, требованиям Ветеринарного законодательства за первое полугодие 2020года
                                                   (Наградова М.В.)
	Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.

7. Об исполнении принятых протокольных поручений:
(Степанова Н.А., содокладчики: Капустин Р.А., Кувшинова А.Д.)

По состоянию на 31.08.2020 находится  на исполнении 3 поручения:
- п.п. 4.2.2. протокола от 17.07.2020  №1 – до 30.07.2020;
- п.п.7.2. протокола от 17.07.2020  №1 - об  исполнении доложить на очередном заседании комиссии;
- п.п. 2.2 п. 2 протокола от 27.11.2019 №4, срок исполнения еще не наступил (до 01.11.2020).

Решили:
7.1. Срок исполнения поручения, предусмотренного п.п. 4.2.2 протокола от 17.07.2020 №1, продлить до 01.11.2020.
7.2.  Часть первую п.п.7.2. протокола от 17.07.2020  №1 считать исполненным, и снять с контроля.
	Часть вторую п.п.7.2. протокола от 17.07.2020  №1 - об  исполнении доложить на очередном заседании комиссии.

Заместитель председателя Комиссии	С.П Новосёлова

Секретарь Комиссии	   Н.А.Степанова

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(31.08.2020)

1. Информация об основных аспектах обращений граждан по качеству и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления за 2 квартал 2020 г.
	За 2 квартал 2020 г. обращений граждан по вопросам качества и безопасности товаров народного потребления, промышленного изготовления в ТО УРПН по ХМАО-Югре в г.Урае и Кондинском районе не поступало.

2. Информация о результатах надзора по исполнению Постановлений Правительства РФ во 2 квартале 2020 г.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020г. № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» проведение проверок приостановлено, за исключением прямо предусмотренных законом случаев, по согласованию с органами Прокуратуры. Надзор по исполнению Постановлений Правительства РФ в период повышенной готовности, введенного в целях предотвращения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции не осуществляется.

3. Информация о мерах по предотвращению реализации на территории г.Урай контрафактных и фальсифицированных продовольственных, непродовольственных товаров, БАДов. Информирование о полученных данных о находящейся в обороте фальсифицированной продукции за 2 квартал 2020 г.
Контрафактные товары – это не только ущерб национальной экономике, но и риск для здоровья потребителей. Поддельная бытовая химия и парфюмерия могут вызвать химическое отравление, дерматит, аллергию, поддельная электроника и батарейки — взорваться во время их использования. В целях повышения борьбы с контрафактом на городском уровне совместно с органами местного самоуправления, городскими и общественными организациями предусмотрен ряд мероприятий по защите интересов потребителей, в числе которых:
-  проведение тематических месячников, посвященных Всемирному дню защиты прав потребителей;
 - проведение потребительских конференций, в ходе которых потребители могут высказать жалобу, предложение, получить разъяснения;
· организация «Горячей линии» по вопросам соблюдения действующего законодательства Российской Федерации, регулирующего отношения в сфере защиты прав потребителей;
· на сайте Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре проводятся интернет-опросы потребителей, викторины, представлена необходимая потребителю информация.
Рассмотрение обращений граждан находится на постоянном контроле Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре. Так, за 1 квартал 2020 г. в ТО УРПН по ХМАО-Югре в г.Урае и Кондинском районе  поступило 8 обращений по вопросам ЗПП, из которых: 3 обращения в связи с отсутствием обязательной для потребителя информации, 1 – банковские услуги (по предоставлению микрозайма через интернет), 1 – навязывание дополнительных услуг при заключении договора купли-продажи,   1 – непригодные условия проживания, 1 – некачественное оказание бытовых услуг по ремонту мебели, 1 - реализация товара ненадлежащего качества (матраца). Сообщений о реализации контрафактной или фальсифицированной продукции в ТО УРПН по ХМАО-Югре Югре в г.Урае и Кондинском районе  не поступало.
На государственном уровне проблема контрафакта решается введением обязательной маркировки товаров контрольными идентификационными знаками (КИЗ). 30.06.2020 Постановлениями Правительства РФ № 952 и 953 введена обязательная маркировка обувных товаров и табачной продукции. На прилавках магазинов и аптек расширяется перечень маркированной продукции. Ожидается, что маркировка повлияет на действующую систему распространения контрафакта.

исполняющий обязанности
 начальника ТОУ Роспотребнадзора
по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе 			А.Д.Кувшинова

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(31.08.2020)

4. Информация по выявлению и пресечению противоправных деяний, связанных с выявлением и пресечением фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности за первое полугодие 2020 года.
За 1 полугодие 2020 г. фактов реализации контрафактной продукции легкой промышленности не выявлено, обращений граждан не поступало.

исполняющий обязанности
 начальника ТОУ Роспотребнадзора
по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе 			А.Д.Кувшинова

С целью противодействия незаконному обороту промышленной продукции в г. Урай ОМВД России по г. Ураю реализуется комплекс мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере производства и оборота товаров легкой промышленности.
На постоянной основе проводятся рейдовые мероприятия, в том числе совместно с иными заинтересованными надзорными органами, по торговым объектам, расположенным на территории г. Урай, которые осуществляют деятельность по реализации товаров легкой промышленности, в ходе которых осуществляется контроль за соблюдением законодательства в данной сфере.
С целью выявления и пресечения преступлений в сфере интеллектуальной собственности, незаконному обороту товаров легкой промышленности в соответствии с мероприятиями, организуемыми МВД России, указанием УМВД России по ХМАО – Югре, на территории оперативного обслуживания ОМВД России по г. Ураю в период с 12.02.2020 по 25.02.2020 проведено оперативно профилактическое мероприятие.
Так в ходе проведенных мероприятий сотрудниками ОМВД России по г. Ураю проверено 87 торговых объектов, осуществляющих оборот товаров легкой промышленности, в результате которых изъято 70 единиц контрафактной продукции на общую сумму 69 272 рублей. Три индивидуальных предпринимателя привлечены к административной ответственности по ч.2 ст. 14.10 КоАП РФ, всем назначено наказание в виде штрафа.

Начальника полиции ОМВД
России по городу Ураю 							Р.А. Капустин

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(31.08.2020)
5. Информация о мероприятиях по противодействию незаконному обороту лекарственных препаратов на территории г. Урай за первое полугодие 2020 г.
По г. Ураю на постоянной основе проводятся мероприятия направленные на предотвращение и пресечение незаконного оборота незарегистрированных, фальсифицированных, контрафактных лекарственных средств и медицинских изделий, распространяемых на рынке посредством сети Интернет, в том числе, наркосодержащих, установлению недобросовестных производителей и распространителей медицинской продукции, выявления криминальных фармацевтических виртуальных сетей и закрытия сайтов, вовлеченных в незаконный бизнес.
Сотрудниками ГЭБ и ПК и ОКОН проводятся рейдовые мероприятия по аптекам и аптечным пунктам, с целью выявления и пресечения незаконного оборота лекарственных средств.
Проводится мониторинг средств массовой информации и информационных ресурсов сети «Интернет» с целью выявления предложений о реализации лекарственных средств.
По каждому объявлению сотрудниками ОМВД России по г. Ураю с другими задействованными службами, обеспечивается оперативное проведение проверок, в рамках полномочий, предоставленных службам нормативными актами, регламентирующими их деятельность.
За отчетный период 2020 года преступлений и правонарушений в сфере оборота лекарственных средств не выявлено. В ОМВД России по г. Ураю сообщений и заявлений от граждан о фактах незаконного оборота лекарственных средств не зарегистрировано.

Начальника полиции ОМВД
России по городу Ураю 							Р.А. Капустин

За последние годы проблема контрафакта лекарственных препаратов в России достигла такого уровня, что вынудила правительство к принятию кардинальных мер. С 1-го января 2020 года все организации, имеющие лицензии на фармацевтическую и медицинскую деятельность, будут обязаны передавать данные в Федеральную государственную информационную систему «Мониторинг движения лекарственных препаратов» (ФГИС МДЛП или ИС «Честный знак»).
Мониторинг движения лекарственных препаратов (далее ФГИС МДЛП или ИС МДЛП) – является частью общенациональной системы маркировки и отслеживания продукции под названием «Честный знак» по направлению «Лекарственные препараты». Специальный цифровой код (Data Matrix, штрих-код) гарантирует подлинность и качество товара. Основная задача данной системы – повышение уровня безопасности потребителей, борьба с контрафактом и некачественными аналогами.
Система МДЛП создана для защиты потребителей всех уровней от нелегальных лекарственных средств и призвана предоставить гражданам и организациям возможность оперативной проверки их легальности. Внедрение системы мониторинга движения лекарственных препаратов позволит получать детальные сведения о перемещении упаковки препарата, а также информацию, которая препятствует ее нелегальному обращению (например, при наличии данных о том, что лекарство было ранее продано или выведено из обращения по какой-либо причине).
Наличие цифровой маркировки позволяет получить полную информацию о товаре: название предприятия-изготовителя, место, дату и время производства и продажи, срок годности, артикул и номер стандарта. Данные хранятся в государственной информационной системе. Маркировка направлена на снижение распространения всех видов нелегальной продукции: контрафакта, фальсификата, контрабанды и т.д.
Проверку подлинности лекарственных средств при получении их от поставщика проводят путем сканирования маркировки (штрих-кода) специальным сканером, подключенным к системе учета ЛП через компьютер. При приемке препарата от поставщика ответственный сотрудник обязан отсканировать код на упаковке и либо принять препарат на баланс в клинику, либо забраковать его, если система покажет несоответствие информации на упаковке и в системе.
В «Урайской городской клинической больнице» проведены все необходимые подготовительные работы по внедрению данной системы МДЛП. На сегодняшний день начата работа по наполнению личных кабинетов необходимой информацией.
Аптека БУ «Урайская городская клиническая больница» ежемесячно формирует отчет в  Росздравнадзор о состоянии забракованной и фальсифицированной продукции структурного учреждения. За первое полугодие 2020 года не было выявлено забракованных лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения. Так же за
2020  год сотрудниками БУ «Урайская городская клиническая больница» не было выявлено ни у одного пациента нежелательной реакции на лекарственные препараты (НПР), используемые в стационаре.

исполняющий обязанности
главного врача БУ ХМАО-Югры
«Урайская городская клиническая больница»  					С.В.Одинцова

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(31.08.2020)

6. Информация о выявлении при проведении контрольно-надзорных мероприятий продукции животного происхождения, не соответствующей нормативным требованиям, требованиям Ветеринарного законодательства за первое полугодие 2020года
Согласно положения Федерального закона от 27 декабря 2019 г. № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования осуществления федерального государственного ветеринарного надзора» с 01.01.2020 государственный ветеринарный надзор осуществляется Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Закон Российской Федерации от 14.05.1993г. №4979-1 "О ветеринарии" в редакции от 27.12.2019 №447-ФЗ).
На основании вышеизложенного с 01.01.2020  контрольно-надзорные мероприятия в отношении ЮЛ и ИП осуществляющих оборот продукции подконтрольной государственному ветеринарному надзору, сотрудниками Кондинского отдела госветнадзора  Ветслужбы Югры не осуществляется.

главный государственный ветеринарный
инспектор Кондинского отдела
государственного ветеринарного надзора
Ветеринарной службы ХМАО-Югры					М.В. Наградова

Информация
по вопросам повестки заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
(31.08.2020)

7. Об исполнении принятых протокольных поручений Комиссии:
Во исполнение п.п.4.2 протокола от 17.07.2020 № 1:
В связи с обширной работой, направленной на профилактику и предотвращение распространения новой коронавирусной инфекцией, просим Вас перенести сроки исполнения решения 4.2.2 протокола №1 заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай в режиме видеоконференцсвязи.
[bookmark: _GoBack]	Письмо для информирования населения, хозяйствующих субъектов, реализующих БАДы, будет подготовлено и направлено в Пресс – службу администрации г. Урай для размещения в СМИ, на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетях до 01.11.2020.

исполняющий обязанности
начальника ТОУ Роспотребнадзора
по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе 			А.Д.Кувшинова

Во исполнение п.п.7.2 протокола от 17.07.2020 № 1:
За отчетный период 2020 года выявлено 10  фактов нарушений антиалкогольного законодательства, из них:  5 фактов реализации спиртных напитков после 20 часов, на продавцов составлены административные протоколы по ст. 14.2 КоАП РФ (1 рассмотрен – штраф 2000 рублей, 4 административных протокола направлены в роспотребнадзор); 1 факт реализации гражданином водки в СОНТ  «Якорь», составлен административный протокол по ст. 14.17.1 (протокол рассмотрен штраф- 30 000 рублей); 1 факт реализации спиртных напитков несовершеннолетнему, составлен протокол на хозяйствующий субъект на директора ООО «Гармония»  по ст. 14.16 КоАП РФ направлен в арбитражный суд для рассмотрения; по 2 фактам возбуждены административные расследования по ст. 14.2 КоАП РФ, по 1 факту по ст. 14.17 КоАП РФ.
Проведено проверок мест розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукции - 125. Всего изъято алкогольной продукции 51,5 л. (20,5 л. - пивной продукции, 31 л.– крепкой алкогольной продукции).
В настоящее время, алгоритм действий контролирующих надзорных органов по пресечению распространения фальсифицированной алкогольной продукции находится в стадии разработки и будет окончательно разработан до 01.10.2020.

Начальника полиции ОМВД
России по городу Ураю 							Р.А. Капустин